
Туристический налог: 

порядок исчисления и уплаты

стр. 8–9

Договор лизинга:

на что обратить внимание?

стр. 10–11

— Поддержка заболевших 

работников

— Компенсации вредникам 

и НДФЛ

стр. 13–14

Евгений Корнеев. Любовь к 

России

стр. 14–15

№ 10 (1130) 6 июня 2025 года

Окончание на стр. 2–3 >>

НАШЕ ПРАВО

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

Ирина Корнилова:
«Открыть своё дело в 

Ивановской области сегодня 
реально и перспективно»

В конце мая в Иванове традиционно состоялся один из главных 

бизнес-форумов региона — День предпринимателя. Ежегодно 

он собирает на своих площадках представителей ивановского 

предпринимательского сообщества, федеральных и региональных 

спикеров. О том, как прошел форум — 2025, и о мерах поддержки 

субъектов малого и среднего бизнеса мы попросили рассказать 

директора ивановского Центра «Мой бизнес» Ирину Корнилову.

— На днях состоялся областной День предпринимателя — 2025. Расскажите, 
пожалуйста, какая тема стала центральной для этого форума и почему? 

— 22 мая в Иванове на площадке центра «Солярис» состоялся ежегодный област-
ной День предпринимателя. Эта площадка стала уже традиционным местом делового 
общения бизнеса региона, где предприниматели получают ценные знания и полезные 
контакты.

Центральной темой форума в этом году стала «Умная оптимизация компании», по-
скольку мы считаем, что это ключевой фактор для развития бизнеса в современных 
условиях. Мы хотим помочь предпринимателям улучшить эффективность бизнеса, 
используя имеющиеся ресурсы.
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— Какие меры поддержки МСП, реализуемые через 
Центр «Мой бизнес» в 2025 году, наиболее востребованы 
ивановскими предпринимателями? 

— В 2025 году Центр «Мой бизнес» продолжает оказы-
вать поддержку субъектам малого и среднего предприни-
мательства Ивановской области. Среди предпринимателей 
региона остаются востребованными услуги регистрации 
товарного знака, сертификации, продвижения на маркет-
плейсах, продвижения бизнеса в интернете и на радио, 
содействия в продвижении на экспорт и различные об-
учающие мероприятия, которые позволяют предпринима-
телям развивать свои навыки и знания в области бизнеса 
и достигать успеха.

— Какие меры финансовой поддержки сегодня доступ-
ны бизнесу региона? 

— На базе Центра «Мой бизнес» функционируют две ор-
ганизации, которые предоставляют финансовую поддержку 
бизнесу, — «Ивановский фонд поддержки предприниматель-
ства» и «Центр гарантийной поддержки Ивановской области». 
Предприятия могут получить микрозаймы на сумму до 3 млн 
рублей по ставке от 5 до 15% годовых для пополнения обо-
ротных средств и реализации новых проектов. Кроме того, 
для предпринимателей с недостаточной залоговой базой до-
ступна программа по выдаче поручительств до 25 млн рублей 
по ставке не выше 1% годовых.

— Какова структура малого и среднего бизнеса в 
Ивановской области сегодня? Продолжает ли он быть 
ориентированным на онлайн-площадки?

— Действительно, малый и средний бизнес является 
ключевым драйвером экономики Ивановской области. От-
радно отметить, что он формирует 37,6% ВРП региона, что 
является лучшим показателем в ЦФО и четвертым по России. 
Мы наблюдаем стабильный рост числа субъектов МСП, и это 
говорит об устойчивости и развитии предпринимательства в 
нашей области.

Что касается структуры, то она достаточно разнообраз-
на, но в последние годы мы видим тенденцию к усилению 
ориентации на онлайн-площадки. Центр «Мой бизнес» 
активно помогает предпринимателям выходить на россий-
ские электронные торговые площадки, включая ведущие 
интернет-маркетплейсы. И, судя по результатам, эта работа 
приносит свои плоды!

Мы очень рады успехам наших предпринимателей в онлайн-
торговле. Тот факт, что Ивановская область четвертый год 
подряд входит в тройку лидеров России по объему продаж 
на маркетплейсах, уступая лишь Москве и Санкт-Петербургу, 
а среди региональных продавцов и вовсе занимает первое 
место, говорит о высокой конкурентоспособности и умении 
наших предпринимателей адаптироваться к современным 
условиям рынка.

— Последние несколько лет ознаменовались развити-
ем технологий искусственного интеллекта. Подхватил ли 
ивановский бизнес этот тренд? 

— Вы совершенно правы, последние годы стали настоя-
щим прорывом в сфере искусственного интеллекта, и я рада 
отметить, что ивановский бизнес активно подхватывает 
этот тренд.

Технологии искусственного интеллекта сегодня действи-
тельно востребованы как никогда. Они позволяют оптими-
зировать бизнес-процессы на самых разных участках — от 
производства и логистики до маркетинга и бухгалтерских 
услуг. Мы видим, как предприятия в нашей области внедряют 
искусственный интеллект для повышения эффективности, 
снижения издержек и улучшения качества продукции.

И, конечно же, Центр «Мой бизнес» не остается в стороне от 
этой тенденции. Именно поэтому изучение и внедрение тех-
нологий искусственного интеллекта предусмотрено в рамках 
нашего нового флагманского проекта 2025 года — «Умная 
оптимизация компании».

— Какие ещё крупные форумы и события ждут пред-
принимателей нашего региона в этом году под эгидой 
Центра «Мой бизнес»?

— Мы продолжаем работать над двумя нашими флагман-
скими проектами: «Умная оптимизация компании» и «Бизнес 
в малых городах 3.0».

Первый проект, как я уже рассказывала, направлен на 
помощь предпринимателям региона в оптимизации их биз-
нес-процессов. Мы предоставляем консультации, обучающие 
программы и другие услуги, чтобы помочь бизнесу стать 
более эффективным и конкурентоспособным. Второй про-
ект — «Бизнес в малых городах» успешно реализуется с 2023 
года в нашем регионе. В 2024 году он был отмечен премией 
Минэкономразвития России в номинации «Эффективное взаи-
модействие с бизнесом». В рамках этого проекта мы проводим 
различные обучающие мероприятия, встречи и конференции, 
которые помогают предпринимателям малых городов разви-
вать свой бизнес и решать актуальные проблемы.

Все анонсы наших мероприятий мы размещаем в наших 
социальных сетях и на сайте. Я приглашаю всех предприни-
мателей нашего региона следить за нашими обновлениями 
и принимать участие в наших мероприятиях.

— Какой путь сегодня нужно пройти человеку, который 
хочет открыть своё дело в Иванове и области и какую под-
держку может получить начинающий предприниматель?

— Открыть своё дело в Иванове и Ивановской области 
сегодня вполне реально и, я бы сказала, перспективно. 
Хочу подчеркнуть, что правительство нашего региона делает 
всё возможное, чтобы создать комфортную среду для на-
чинающих предпринимателей. Так, губернатор Станислав
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Воскресенский принял важное реше-
ние о продлении пониженных ставок по 
упрощенной системе налогообложения 
(УСН) и введении «налоговых кани-
кул» для вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей, 
работающих в производственной, со-
циальной, научной сферах до конца 
2026 года.

Что касается Центра «Мой бизнес», 
то мы предлагаем широкий спектр 
услуг и мер поддержки. Мы готовы со-
провождать предпринимателя на всех 
этапах открытия и становления бизнеса. 
Поэтому, если вы задумались о запуске 
собственного дела, обращайтесь в 
Центр «Мой бизнес». Мы сделаем ваш 
путь в мир предпринимательства легче 
и эффективнее.

Эта мера поддержки введена по 
поручению губернатора Станислава 
Воскресенского. С декабря 2022 года 
этой возможностью уже воспользова-
лись более 170 граждан, в 2025 году 
планируется обучить еще порядка 100 
человек.

В настоящий момент около 20 жите-
лей региона уже приступили к професси-
ональной переподготовке. Они выбрали 
такие направления, как сестринское 
дело, вождение автомобиля, парик-
махерское дело. «При формировании 
перечня образовательных программ мы 
учитываем потребности работодателей 
и актуальную ситуацию на рынке труда. 
Наша цель — обеспечить экономику 
региона квалифицированными кадра-
ми и способствовать росту занятости 
населения», — отметил председатель 
комитета Ивановской области по тру-

ду, содействию занятости населения и 
трудовой миграции Роман Соловьев.

Пройти обучение участники СВО и 
члены их семей смогут также и в рамках 
федерального проекта «Активные меры 
поддержки занятости» национального 
проекта «Кадры». 

Перед направлением на обучение 
специалисты службы занятости пред-
лагают пройти профориентационное те-
стирование для подбора наиболее под-
ходящих образовательных программ по 
востребованным специальностям. 

Получить консультацию по вопросам 
организации профессионального об-
учения можно по телефонам «горячих 
линий» ЦЗН региона:

• Филиал ОГКУ «ЦЗН Ивановской 
области «Ивановский» — +7 901 687-
26-44, +7 901 688-37-52, ежедневно 
с 8:30 до 17:30, кроме вторника — до 
20:00 и пятницы — до 16:15;

• Филиал ОГКУ «ЦЗН Ивановской об-
ласти «Кинешемский» — +7 930 359-65-
34, ежедневно с 8:00 до 17:00, кроме 
вторника — до 20:00 и пятницы — до 
15:45;

• Филиал ОГКУ «ЦЗН Ивановской об-
ласти «Шуйский» — +7 963 152-23-53,
ежедневно с 8:00 до 17:00, кроме 
вторника — до 20:00 и пятницы — до 
15:45;

• Филиал ОГКУ «ЦЗН Ивановской об-
ласти «Вичугский» — +7 996 354-13-56.

Субсидия 
работодателям

Работодатели могут получить 

субсидию до 200 тысяч рублей 

на оборудование рабочего 

места для сотрудников с 

инвалидностью.

Возместить часть расходов работода-
телей на оборудование рабочего места 
можно при трудоустройстве граждан с 
инвалидностью первой и второй группы, 
а также ветеранов боевых действий с 
любой группой инвалидности.

Компенсации идут на оснащение 
рабочих мест: это может быть закупка 
основного и вспомогательного оборудо-
вания, приобретение технических при-
способлений, рабочей и специальной 
мебели. Средства могут быть потрачены 
на монтаж и установку приобретенного 
оборудования, а также на оборудова-
ние рабочих мест по месту проживания, 
если гражданину рекомендован надо-
мный труд.

Компенсация на создание и оборудо-
вание рабочих мест для граждан с ин-
валидностью осуществляется в рамках 
федерального проекта «Активные меры 
содействия занятости» национального 
проекта «Кадры».

Более подробно узнать о субсиди-
ровании рабочих мест для граждан с 
инвалидностью можно в ближайшем 
центре занятости населения по месту 
жительства.

Информация предоставлена

ОГКУ «ЦЗН Ивановской области»

ИНФОРМИРУЕТ ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ

Новая профессия участникам СВО
Для участников специальной военной операции и членов их 

семей в Ивановской области продолжает действовать мера 

поддержки в сфере занятости — бесплатное обучение по наиболее 

востребованным в регионе профессиям.

Ивановские предприниматели на областном форуме — 2025
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Компенсация 
работодателям

С начала года 245 ивановских 

работодателей уже получили 

разрешение использовать 

денежные средства СФР на 

мероприятия по профилактике 

производственного травматизма 

и профессиональных 

заболеваний.

Получить финансовую поддержку 
могут государственные и частные пред-
приятия (организации), в том числе 
индивидуальные предприниматели, у 
которых нет задолженности по страхо-
вым взносам на обязательное социаль-
ное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профзаболеваний. 

Работодателю достаточно подать за-
явление, приложив к нему план финан-
сового обеспечения предупредительных 
мер на 2025 год. Сделать это можно до 
1 августа текущего года через портал 
госуслуг или в клиентской службе От-
деления СФР по Ивановской области. 
Мероприятия по охране труда, которые 
входят в план финансового обеспечения, 
работодатель определяет самостоятель-
но и при необходимости вносит в него 
изменения в пределах разрешённой 
суммы финансового обеспечения, не 
обращаясь при этом в Отделение СФР.

После проведения мероприятий 
работодателю следует обратиться в От-
деление СФР по Ивановской области за 
компенсацией понесённых расходов не 
позднее 15 ноября текущего года.

Размер возмещаемых средств со-
ставляет до 20% от суммы страховых 
взносов, начисленных за 2024 год, за 
вычетом расходов по страхованию от 
несчастных случаев на производстве. 
Объём средств может быть увеличен 
до 30%, если работодатель включит 
в план санаторно-курортное лечение 
работников предпенсионного и пенси-
онного возраста.

Советуем работодателям не откла-
дывать на последние дни подачу заяв-
ления. Вся необходимая информация 
(документы, образцы заполнения, 
памятки, инструкции) размещена на 
региональной странице сайта СФР. 
Консультацию специалиста можно 
получить в телеграм-чате для работо-
дателей: https://t.me/osfr_047, а также 
по телефону горячей линии 8 (4932) 
93-00-03 (пн-чт с 08.15 до 17.30, пт с 
08.15 до 16.15).

Пресс-служба ОСФР по Ивановской области

КОРОТКО О ВАЖНОМ ИНФОРМИРУЕТ 
СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНДО перевозимых грузах

К третьему чтению подготовлен зако-
нопроект, направленный на повышение 
безопасности при осуществлении транс-
портно-экспедиционной деятельности 
и усиление контроля за перевозкой 
грузов. Изменения касаются, прежде 
всего, электронного документооборота 
экспедиторских документов и создания 
реестра уведомлений о транспортно-
экспедиционной деятельности.

Источник: Проект Федерального закона 

N 682527-8

Пособие беременным студенткам
Правительство планирует увеличить 

размер пособия по беременности и ро-
дам для женщин, обучающихся по очной 
форме обучения, и платить его исходя 
из величины прожиточного минимума, 
а не из размера стипендии.

Источник: Проект Федерального закона 

N 924992-8

Изменения в НК
Минфином предложены поправки в 

НК РФ, предусматривающие дополни-
тельные налоговые льготы. В частности, 
предусматривается увеличение с 50 
тыс. рублей до 1 млн рублей необла-
гаемой НДФЛ и страховыми взносами 
единовременной корпоративной вы-
платы на каждого ребенка.

Источник: Проект Федерального закона 

N 835237-8

ГАИ позаботится о здоровье
В Правительстве предложили на-

правлять на внеочередное обследо-
вание водителей, у которых при дис-
пансеризации или визите в больницу 
выявят противопоказания к вождению. 
Если ухудшение здоровья подтвердится, 
сведения внесут в базу Минздрава, 
автоматически передадут в ГАИ, а во-
дительское удостоверение аннулируют.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 149503-8

Зарплату домохозяйкам!
Депутаты предлагают установить 

ежемесячную выплату в размере про-
житочного минимума гражданам, кото-
рые занимаются домашним хозяйством, 
а также уходом за детьми, достигшими 
возраста полутора лет, детьми-инвали-
дами, инвалидами с детства I группы, 
за престарелыми родителями, нужда-
ющимися в постоянном уходе. Право 
«домохозяйской» зарплаты возникнет, 
если размер среднедушевого дохода 
семьи не превышает двукратную вели-
чину прожиточного минимума в реги-
оне. Недавно получившие российское 
гражданство смогут претендовать на 

выплату лишь после пяти лет прожива-
ния в стране.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 925464-8

Снова о дополнительных услугах
Предложено существенно повысить 

размер штрафов за навязывание по-
требителю дополнительных товаров, 
работ или услуг за отдельную плату до 
заключения договора — для должност-
ных лиц с нынешних 2–4 тысяч рублей 
до 100–300 тысяч рублей; для юридиче-
ских лиц с 20–40  тысяч рублей до 250 
тысяч – 1 млн рублей.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 924770-8

Неиспользуемые земли
С 1 сентября 2025 г. устанавли-

ваются признаки неиспользования 
земельных участков в населенных 
пунктах и садово-огородных земельных 
участков. В частности, в перечне таких 
признаков — захламление более чем 
50% площади земельного участка или 
загрязнение его отходами,  отсутствие 
на участке, предназначенном для стро-
ительства, в течение 7 и более лет жи-
лого дома (за исключением некоторых 
случаев) или же наличие недостроенных 
и полуразрушенных сооружений.

Источник: Постановление Правительства 

РФ от 31.05.2025 N 826

Тяжелое наследство
На наследников лица, совершившего 

преступление, уголовное преследова-
ние которого прекращено в связи с 
его смертью, может быть возложена 
обязанность выплатить компенсацию 
морального вреда потерпевшим.

Источник: Постановление Конституцион-

ного Суда РФ от 29.05.2025 N 24-П

В одно окно
Утверждено положение о «Едином 

окне» для медицинского освидетель-
ствования водителей. Срок действия 
медицинского заключения  — 1 год со 
дня оформления.

Источник: Приказ Департамента здра-

воохранения Ивановской области от 

23.05.2025 N 105

Цена на газ
С 1 июля розничная цена на газ за 

приготовление пищи на 1 человека 
(при наличии газовой плиты и центра-
лизованного горячего водоснабжения) 
определена в размере 11,66 (ранее — 
11,64) руб. за 1 куб. м, с НДС.

Источник: Постановление Департамента 

энергетики и тарифов Ивановской обла-

сти от 20.05.2025 N 19-г/1
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РОССИЙСКОЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

К мерам социальной поддержки 
многодетных семей дополнительно 
отнесено предоставление один раз в 
день бесплатного горячего питания 
обучающимся 5 – 11 классов.
Указ Губернатора Ивановской области
от 26.05.2025 N 40-уг
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ ГУ-
БЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
27.03.2024 N 26-УГ «О МЕРАХ СОЦИАЛЬ-
НОЙ ПОДДЕРЖКИ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Конкретизирована компетенция 
Ивановской городской Думы, уточнены 
ее структура и порядок проведения 
заседаний.
Решение Ивановской городской Думы
от 29.04.2025 N 691
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕ-
НИЙ В УСТАВ ГОРОДА ИВАНОВА»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Утверждено Положение о комиссии 
Департамента образования и науки 
Ивановской области по оценке 
последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей.
Приказ Департамента образования и науки 
Ивановской области от 01.04.2025 N 265-о
«О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ 
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕКОНСТРУКЦИИ, 
МОДЕРНИЗАЦИИ, ОБ ИЗМЕНЕНИИ НА-
ЗНАЧЕНИЯ ИЛИ О ЛИКВИДАЦИИ ОБЪЕКТА 
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ ДЕ-
ТЕЙ, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ, ЗАКЛЮЧЕ-
НИИ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГА-
НИЗАЦИЕЙ, ОБРАЗУЮЩЕЙ СОЦИАЛЬНУЮ 
ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ, ДОГОВОРА 
АРЕНДЫ, ДОГОВОРА БЕЗВОЗМЕЗДНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗАКРЕПЛЕННЫМИ ЗА НЕЙ 
ОБЪЕКТАМИ СОБСТВЕННОСТИ, А ТАКЖЕ 
О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ 
ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГА-
НИЗАЦИЙ, ОБРАЗУЮЩИХ СОЦИАЛЬНУЮ 
ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ»

Аукцион по продаже имущества 
проводится в электронной форме.
Решение Ивановской городской Думы
от 28.05.2025 N 701
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕ-
НИЕ О ПРОДАЖЕ ИМУЩЕСТВА, НАХО-
ДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА 
ИВАНОВА И ЗАКРЕПЛЕННОГО НА ПРАВЕ 
ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ ЗА МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИ-
ЯТИЯМИ ГОРОДА ИВАНОВА ЛИБО НА 
ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ЗА 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
ГОРОДА ИВАНОВА»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Прогнозируемый общий объем доходов 
определен в сумме 13306211670,59 
руб. (ранее — 13252699201,47 руб.), 
расходов — 13595291635,16 (ранее — 

13445580249 руб.).
Решение Ивановской городской Думы
от 28.05.2025 N 693
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 
ИВАНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О БЮД-
ЖЕТЕ ГОРОДА ИВАНОВА НА 2025 ГОД И 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Урегулированы вопросы, связанные 
с предоставлением денежных выплат 
на питание беременным женщинам и 
кормящим матерям.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 14.05.2025 N 189-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕ-
НИЯ И ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ 
НА ПИТАНИЕ БЕРЕМЕННЫМ ЖЕНЩИНАМ 
И КОРМЯЩИМ МАТЕРЯМ, ПЕРЕЧНЯ ДО-
КУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), ПРЕДОСТАВЛЯ-
ЕМЫХ ДЛЯ ИХ НАЗНАЧЕНИЯ, И О ПРИ-
ЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТО-
РЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

В перечень территориальных 
зон, выделенных на карте 
градостроительного зонирования, 
дополнительно включена зона П-3.1 — 
зона озеленения специального 
назначения с возможностью 
размещения садоводства.
Решение Ивановской городской Думы
от 29.04.2025 N 685
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 
ГОРОДА ИВАНОВА»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Совместное нахождение работника 
организации для детей-сирот, волонтера 
с воспитанником в медицинской 
организации осуществляется при 
оказании воспитаннику медицинской 
помощи в стационарных условиях.
Приказ Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области
от 13.05.2025 N 35
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗА-
ЦИИ СОВМЕСТНОГО НАХОЖДЕНИЯ РАБОТ-
НИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ 
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, С ВОСПИТАННИКАМИ В МЕ-
ДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРИ ОКАЗА-
НИИ ИМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТА-
ЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ В ТЕЧЕНИЕ ВСЕГО 
ПЕРИОДА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВОМ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ 
И ТРУДОВЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ»

Внесены изменения в порядок 
применения способов оплаты 
медицинской помощи.
«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ К 
ТАРИФНОМУ СОГЛАШЕНИЮ В СФЕРЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРА-
ХОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД»
(Заключено в г. Иваново 29.04.2025 N 3)

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Правительством образована 
подкомиссия по оказанию 
господдержки отдельным организациям 
отраслей экономики РФ.
Постановление Правительства РФ
от 29.05.2025 N 776
«О ПОДКОМИССИИ ПО ОКАЗАНИЮ ФИ-
НАНСОВЫХ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОД-
ДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 
ОТРАСЛЕЙ ЭКОНОМИКИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ 
КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙ-
ЧИВОСТИ РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ В 
УСЛОВИЯХ САНКЦИЙ»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Утвержден план мероприятий 
противодействия нелегальной 
занятости на 2025 - 2027 годы.
Распоряжение Правительства РФ
от 08.05.2025 N 1166-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯ-
ТИЙ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ НЕЛЕГАЛЬНОЙ 
ЗАНЯТОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
НА 2025 - 2027 ГОДЫ>

Увеличены размеры административных 
штрафов за нарушение правил защиты 
информации.
Федеральный закон
от 23.05.2025 N 104-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4.5 
И 13.12 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНА-
РУШЕНИЯХ И СТАТЬЮ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КО-
ДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АД-
МИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Подписан закон о новой схеме 
одномандатных избирательных округов 
для проведения выборов в Госдуму.
Федеральный закон
от 23.05.2025 N 107-ФЗ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАН-
ДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ 
ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ ГО-
СУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Утверждена Концепция развития 
наставничества на период до 2030 года.
Распоряжение Правительства РФ
от 21.05.2025 N 1264-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ РАЗ-
ВИТИЯ НАСТАВНИЧЕСТВА В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА 
И ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЕЕ РЕАЛИ-
ЗАЦИИ>

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Установлены особенности процедуры 
внесудебного банкротства для граждан, 
принимавших участие в СВО.
Федеральный закон
от 23.05.2025 N 111-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 
213.25 И 223.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
«О НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ (БАНКРОТСТВЕ)»
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Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

НОВОЕ В КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

Готовые решения по закону № 223-ФЗ
Компания «КонсультантПлюс» выпустила новый продукт по теме 

закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц по Закону N 223-ФЗ — «Готовые решения (Проф). Госзакупки 

(223-ФЗ)».

Подготовлено свыше 100 Готовых 
решений. Из них вы узнаете:

• как провести открытый электрон-
ный конкурс, закрытый аукцион или 
запрос котировок и предложений по 
223-ФЗ;

• какая административная ответ-
ственность предусмотрена за наруше-
ния в сфере закупок по 223-ФЗ;

• как планировать закупки по 223-
ФЗ;

• как принять участие в закупках по  
223-ФЗ со стороны поставщика;

• какие особенности нужно учиты-
вать при закупке продуктов по Закону
N 223-ФЗ;

• какие особенности учесть при за-
купке работ по капитальному ремонту 

заказчикам, работающим по Закону 
N 223-ФЗ;

• какие особенности учесть при за-
купке медицинского оборудования по 
Закону N 223-ФЗ;

• как составить и разместить в ЕИС 
годовой отчет о закупках у СМСП;

• как внести изменения в положение 
о закупке по Закону N 223-ФЗ;

• как разместить информацию о за-
купке в ЕИС и многое другое.

Готовые решения (Проф) — это 
фирменные авторские материалы
КонсультантПлюс с полезной информа-
цией о том, как действовать в той или 
иной ситуации и правильно заполнить 
документы. Они содержат:

- простые и понятные ответы на акту-

альные вопросы;
- нюансы различных ситуаций;
- практические примеры;
- образцы заполнения документов;
- ссылки на правовые акты и письма 

госорганов;
- ссылки на практику судов и анти-

монопольных служб;
- ссылки на дополнительные матери-

алы по теме.
Материалы ежедневно обновля-

ются!
В Готовых решениях (Проф) освещены 

не только общие вопросы, которые ча-
сто возникают в работе специалистов, 
но и более сложные, узкие вопросы, 
когда важно учитывать различные ню-
ансы и детали.

Новый продукт «Готовые решения 
(Проф). Госзакупки (223-ФЗ)» рас-
ширяет линейку Готовых решений
КонсультантПлюс. Напомним, для 
специалистов уже выпущены «Готовые 
решения (Проф). Госзакупки (44-ФЗ)», 
также есть Готовые решения (Проф) 
для бухгалтеров, кадровиков и юри-
стов.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Обновлен перечень категорий 
медицинских работников, которым 
установлен ежегодный дополнительный 
оплачиваемый отпуск.
Постановление Правительства РФ
от 08.05.2025 N 615
«О ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЕЖЕГОДНОГО 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО 
ОТПУСКА ЗА РАБОТУ С ВРЕДНЫМИ И 
(ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ОТДЕЛЬНЫМ КА-
ТЕГОРИЯМ РАБОТНИКОВ»

С 1 сентября 2025 года начнут 
применяться обновленные правила 
проведения экспертизы временной 
нетрудоспособности.
Приказ Минздрава России
от 11.04.2025 N 195н
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕ-
НИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУ-
ДОСПОСОБНОСТИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
13.05.2025 N 82144.

Утвержден план мероприятий по 
повышению уровня трудоустройства 
участников СВО и организации их 
профессиональной ориентации.
Распоряжение Правительства РФ
от 24.05.2025 N 1311-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯ-
ТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ УРОВНЯ ТРУДОУ-
СТРОЙСТВА УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ 
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИИ 
ИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ>

Подготовлены методические 
рекомендации по организации труда 
несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время.

<Письмо> Минтруда России
от 22.05.2025 N 14-6/10/В-8758
<О НАПРАВЛЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ 
РЕКОМЕНДАЦИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
ОРГАНАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И РАБОТОДАТЕЛЯМ ПО ОР-
ГАНИЗАЦИИ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН В 
ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ В СВОБОДНОЕ 
ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ>

СТРАХОВАНИЕ

С 1 сентября 2025 г. вступают в силу 
Правила определения кодов по ОКВЭД 
отчетного типа и процентных долей 
основного и дополнительных видов 
экономической деятельности.
Постановление Правительства РФ
от 27.05.2025 N 728
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОПРЕДЕ-
ЛЕНИЯ КОДОВ ПО ОБЩЕРОССИЙСКОМУ 
КЛАССИФИКАТОРУ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕ-
СКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТЧЕТНОГО ТИПА 
И ПРОЦЕНТНЫХ ДОЛЕЙ ОСНОВНОГО 
ВИДА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ПРИ 
НАЛИЧИИ)»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

В России появится инновационный 
центр «Долина Физтеха».
Постановление Правительства РФ
от 12.05.2025 N 636
«О СОЗДАНИИ ИННОВАЦИОННОГО НА-
УЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА «ДО-
ЛИНА ФИЗТЕХА»

Правительство вправе ограничивать 
количество платных мест в вузах.

Федеральный закон
от 23.05.2025 N 114-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 101 
И 104 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРА-
ЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Утвержден план мероприятий по 
реализации Стратегии развития отрасли 
связи на период до 2035 года.
Распоряжение Правительства РФ
от 24.05.2025 N 1312-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯ-
ТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ РАЗ-
ВИТИЯ ОТРАСЛИ СВЯЗИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2035 ГОДА>

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

С 1 сентября 2025 года вступает в силу 
новый Порядок организации санаторно-
курортного лечения.
Приказ Минздрава России
от 07.04.2025 N 169н
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗА-
ЦИИ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
12.05.2025 N 82104.

С 1 сентября 2025 года врачебные 
комиссии в медицинских организациях 
будут создаваться в соответствии с 
новым порядком.
Приказ Минздрава России
от 10.04.2025 N 180н
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОЗДАНИЯ 
И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВРАЧЕБНОЙ КОМИС-
СИИ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
15.05.2025 N 82196.
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Из обращений в ЦентрИз обращений в Центр
консультирования и поддержкиконсультирования и поддержки

Вопрос: Нужно ли с 01.04.2025 г. 
производить отчисления с доходов 
от распространения интернет-ре-
кламы, размещенной в социальных 
сетях?

Ответ: Отчисления нужно делать с до-
ходов от деятельности по распростране-
нию интернет-рекламы, направленной 
на привлечение потребителей в РФ. 

Исключение — распространение 
рекламы на некоторых ресурсах, на-
пример на сайтах, которыми владеют 
информационные агентства либо 
вещатели теле- или радиоканалов (ч. 
1, 12 ст. 18.2 Закона о рекламе в ред. 
Федерального закона от 26.12.2024 N 
479-ФЗ).

Отчисления должны производить
(ч. 1, 10 ст. 18.2 Закона о рекламе в ред. 
Федерального закона от 26.12.2024 N 
479-ФЗ):

• рекламораспространители;
• операторы рекламных систем;
• лица, которые для распростране-

ния указанной рекламы действуют по 
поручению и за счет рекламодателя и 
(или) рекламораспространителя либо 
оказывают услуги по ее распростране-
нию в интересах рекламодателя и (или) 
рекламораспространителя.

Источник: Готовое решение: Какие 

требования установлены к разме-

щению рекламы в сети Интернет? 

(КонсультантПлюс, 2025)

Вопрос: Будут ли отрицательные 
последствия у работодателя при 
временном увольнении пенсионера 
с целью перерасчета ему пенсии?

Ответ: Увольнение пенсионера с це-
лью перерасчета пенсии и последующее 
трудоустройство к тому же работода-
телю не противоречат действующему 
законодательству. Риски существуют, 
если после увольнения работник будет 
работать без заключения трудового 
договора.

После 01.01.2025 страховая пенсия 
и фиксированная выплата к страхо-
вой пенсии работающих пенсионеров 
подлежат ежегодному увеличению на 
сумму индексации. Сумма индексации 
исчисляется исходя из размера стра-
ховой пенсии, фиксированной выплаты 
к страховой пенсии, в котором учтены 
ранее произведенные индексации 
(увеличения), корректировки, перерас-
четы. До 01.01.2025 страховая пенсия, 
фиксированная выплата к страховой 
пенсии работающим пенсионерам вы-

плачиваются в размере, исчисленном 
на 31.12.2024 без учета индексации 
(увеличения) фиксированной выплаты 
к страховой пенсии и корректировки 
размера страховой пенсии, имевших 
место в период осуществления работы 
и (или) иной деятельности (п. п. 2, 3 ст. 
2 Федерального закона от 08.07.2024 
N 173-ФЗ).

Таким образом, если пенсионер 
хочет, чтобы ему произвели перерас-
чет пенсии с учетом ежегодного ее 
увеличения и для этого увольняется, 
нет рисков нарушения трудового за-
конодательства при увольнении по 
соглашению сторон или по инициативе 
работника. По нашему мнению, не стоит 
указывать перерасчет пенсии в каче-
стве причины увольнения. Запрета на 
повторное трудоустройство к прежнему 
работодателю после увольнения и уве-
личения пенсии нет, поэтому нарушение 
законодательства РФ отсутствует как со 
стороны пенсионера, так и со стороны 
работодателя.

Источник: Вопрос: Какие риски не-

сет работодатель при временном 

увольнении пенсионера с целью 

перерасчета пенсии? (Консуль-

тация эксперта, Государственная 

инспекция труда в Нижегородской 

обл., 2024)

Вопрос: Какую отчетность надо 
сдать в 2025 году в Росприроднад-
зор, если организация является 
малым предприятием и занимается 
производством?

Ответ: Законодательством не уста-
новлены особенности представления 
«экологической» отчетности для малых 
предприятий. Обязанность предпри-
ятия представить отчетность зависит 
от вида деятельности и категории 
объекта, на котором осуществляется 
деятельность.

В зависимости от различных обсто-
ятельств, в частности вида деятель-
ности, категории объекта, на котором 
осуществляется деятельность, малому 
предприятию может потребоваться 
сдавать различного вида отчетность, в 
частности в Росприроднадзор.

Статьей 18 Федерального закона 
от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления» (да-
лее — Закон N 89-ФЗ) больше не 
предусмотрено деление предприятий 
на малый, средний, крупный бизнес, в 
настоящее время предприятия делятся 

на четыре категории опасности (Письмо 
Минприроды России от 15.01.2019
N 12-50/00178-ОГ).

Таким образом, если в процессе дея-
тельности предприятия (независимо от 
того, является ли оно малым) осущест-
вляется негативное воздействие на 
окружающую среду в указанных формах 
и отсутствуют обстоятельства, в связи с 
наличием которых плата не взимается, 
то такие предприятия обязаны вносить 
плату за негативное воздействие на 
окружающую среду и, соответственно, 
представлять декларацию.

Отметим, что, согласно разъяснениям 
Росприроднадзора, в случае если в со-
ответствии с нормами Закона N 7-ФЗ 
юридические лица и индивидуальные 
предприниматели обязаны вносить 
плату за негативное воздействие на 
окружающую среду, у них существует 
обязанность по подаче декларации о 
плате за негативное воздействие на 
окружающую среду. В случае отсутствия 
обязанности по внесению указанной 
платы обязанность по подаче деклара-
ции о плате за негативное воздействие 
на окружающую среду отсутствует (Пись-
мо Росприроднадзора от 20.11.2020
N АА-03-02-32/40618).

Источник: Вопрос: Нужно ли ма-

лому предприятию сдавать от-

четность в Росприроднадзор?

(Консультация эксперта,  2025)

Вопрос: Можно ли уволить директо-
ра ООО, если единственный участник 
этого ООО умер?

Ответ: Нет, нельзя. Если умер един-
ственный участник, не являющийся 
директором, деятельность ООО будет 
ограничена, то есть общество сможет 
осуществлять текущую хозяйственную 
деятельность, но не сможет осущест-
влять действия, вопросы о совершении 
которых входят в компетенцию общего 
собрания и решаются единственным 
участником самостоятельно (п. 4 ст. 32, 
ст. 39, п. 3 ст. 40 Закона об ООО). Напри-
мер, ООО не сможет сменить директора 
(лицо, осуществляющее функции едино-
личного исполнительного органа) (пп. 4 
п. 2 ст. 33 Закона об ООО).

Источник: Готовое решение: Что 

делать, если умер участник (учре-

дитель) ООО? (КонсультантПлюс, 

2025)
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НАШЕ ПРАВО

Туристический налог:
порядок исчисления и уплаты

Наталья КУНИЧКИНА, юрист

Богатая история, многонациональная культура и природные 

красоты России привлекают не только внутренних, но и 

международных туристов. В туристическую отрасль осуществляется 

большой объем инвестиций, предоставляются налоговые льготы 

хозяйствующим субъектам. Однако до сих пор существует ряд 

проблем, прежде всего инфраструктурных, которые не позволяют 

в полной мере раскрыть российский туристический потенциал и на 

решение которых требуются, конечно же, средства.

Введение

туристического налога

С 1 января 2025 года в России 
вместо курортного сбора введен тури-
стический налог (Федеральный закон 
от 12.07.2024 № 176-ФЗ ввел в НК 
РФ главу 33.1). Интересно, что еще до 
начала действия главы 33.1 НК РФ в 
некоторые ее положения были внесены 
значительные изменения Федеральным 
законом от 29.10.2024 № 362-ФЗ, а  
ФНС по вопросу исчисления и уплаты ту-
ристического налога уже издала около 
десятка разъясняющих писем.

По мысли законодателя, туристиче-
ский налог должен стать источником 
дополнительных денежных средств для 
развития инфраструктуры в популярных 
туристических регионах. Полученные де-
нежные средства должны направляться 
на ремонт дорог, строительство парко-
вок, улучшение общественного транс-
порта, благоустройство набережных, 
парков, модернизацию аэропортов, 
вокзалов и т.д. Туристический налог мо-
жет стать важным источником доходов 

для местных бюджетов, финансирова-
ния экологических программ, программ 
утилизации мусора, восстановления 
природных объектов и защиты запо-
ведников. Кроме того, туристический 
налог может стать инструментом для 
регулирования туристических потоков 
в наиболее перегруженных регионах (в 
сезон пиковой нагрузки ставка налога 
может быть повышена, чтобы снизить 
количество туристов) и направления 
туристических потоков в менее загру-
женные, но не менее интересные места.

По данным министерства 
курортов и олимпийского 
наследия Краснодарского 
края, за 2024 год в бюджет 
региона поступило 818,8 млн 
рублей курортного сбора.

Плательщики

туристического налога

Туристический налог устанавливает-
ся НК РФ и нормативными правовыми 

актами представительных органов му-
ниципальных образований, вводится в 
действие и прекращает действовать в 
соответствии с НК РФ и нормативными 
правовыми актами представительных 
органов муниципальных образований 
и обязателен к уплате на этих терри-
ториях.

Устанавливая налог, представитель-
ные органы муниципальных образо-
ваний определяют налоговую ставку 
в пределах, установленных гл. 33.1 
НК РФ. Нормативными правовыми 
актами представительных органов му-
ниципальных образований  могут также 
устанавливаться свои налоговые льго-
ты, основания и порядок их применения 
налогоплательщиками. 

Налогоплательщиками туристиче-
ского налога являются организации и 
физические лица, оказывающие услуги, 
признаваемые объектом налогообло-
жения в соответствии со статьей 418.3 
НК РФ.

Объектом налогообложения туристи-
ческого налога признается оказание 
услуг по предоставлению мест для 
временного проживания физических 
лиц в средствах размещения, принад-
лежащих налогоплательщику на праве 
собственности или на ином законном 
основании, расположенных на терри-
тории муниципального образования 
и включенных в реестр классифици-
рованных средств размещения, пред-
усмотренный Федеральным законом 
от 24.11.1996 № 132-ФЗ. Уполномо-
ченный орган власти муниципального 
образования или города федерального 
значения должен направить сведе-
ния об упомянутых выше средствах 
размещения в налоговый орган. Эти 
сведения также направляются в орган 
исполнительной власти субъекта РФ и 
территориальный орган федерального 
органа исполнительной власти.

Сведения о средствах размещения 
публикуются на официальном сайте 
уполномоченного органа или муни-
ципального образования в день их 
направления, и средства размещения 
признаются включенными в реестр 
классифицированных со дня разме-
щения сведений на этом официальном 
сайте. Сведения о средствах размеще-
ния направляются в налоговый орган по 
форме и форматам, рекомендованным 
федеральным органом исполнительной 
власти по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

Налоговая база

Налоговая база туристического на-
лога определяется как стоимость ока-
зываемой услуги по предоставлению 
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мест для временного проживания физи-
ческих лиц в средстве размещения (то 
есть услуга по временному проживанию 
туриста) без учета сумм налога и налога 
на добавленную стоимость. Если в до-
говоре о реализации туристического 
продукта не определена стоимость 
отдельных услуг, оказываемых туристу 
в средстве размещения, то считается, 
что туристу оказана только услуга вре-
менного проживания, и ее стоимость 
полностью включается в налоговую 
базу (письмо ФНС России от 14.02.2025 
№ ЕА-4-3/1490@).

При условии предоставления на-
логоплательщику документов, под-
тверждающих соответствующий статус 
физического лица, в налоговую базу 
не включается стоимость услуги по 
временному проживанию, оказывае-
мой отдельным категориям физических 
лиц, перечисленных в части 2 статьи 
418.4 НК РФ.

Представительные органы муници-
пальных образований (законодатель-
ные органы городов федерального 
значения, представительный орган 
федеральной территории «Сириус») 
вправе устанавливать дополнительные 
категории физических лиц, стоимость 
услуг по временному проживанию ко-
торых не включается в налоговую базу.

Налоговые ставки устанавливаются 
нормативными правовыми актами 
представительных органов муници-
пальных образований в размерах, не 
превышающих: в 2025 году 1 процента, 
в 2026 году — 2 процентов, в 2027 году 
— 3 процентов, в 2028 году — 4 процен-
тов, начиная с 2029 года — 5 процентов 
от налоговой базы. Налоговые ставки 
могут быть дифференцированы с учетом 
сезонности и (или) категории средства 
размещения. Налоговым периодом 
по туристическому налогу признается 
квартал.

Порядок исчисления

Сумма налога исчисляется налого-
плательщиком как соответствующая 
налоговой ставке процентная доля на-
логовой базы применительно к услуге 
по временному проживанию туриста в 
момент осуществления полного расчета 
с лицом, приобретающим такую услугу.

В случае если исчисленная сумма на-
лога менее суммы минимального нало-
га, рассчитанной как произведение 100 
рублей и количества суток проживания, 
сумма налога определяется в размере 
минимального налога. Следовательно, 
даже если налоговая ставка будет 
установлена в 0%, сумма туристиче-
ского налога все равно составит мини-
мальный налог (письмо ФНС России от 
14.02.2025 № ЕА-4-3/1451@).

Налогоплательщики, оказывающие 
услуги по временному проживанию в 
составе услуг по санаторно-курортному 
лечению, исчисляют налог в отношении 
таких услуг в размере минимального 
налога. При этом минимальный налог 
не исчисляется в отношении услуг по 
временному проживанию в составе 
услуг по санаторно-курортному лече-
нию, предоставляемых при наличии 
медицинских показаний, оплата кото-
рых осуществляется в рамках государ-
ственных заданий за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, 
государственных внебюджетных фон-
дов, бюджетов субъектов РФ, местных 
бюджетов.

Общая сумма налога, подлежащая 
уплате в бюджет, исчисляется по ито-
гам налогового периода как сумма, 
полученная в результате сложения 
сумм налогов, исчисленных по услугам, 
оказанным за налоговый период во 
всех средствах размещения, принад-
лежащих налогоплательщику, располо-
женных на территории муниципального 
образования. Налог уплачивается в 
бюджет по месту нахождения средства 
размещения в срок не позднее 28-го 
числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

Согласно разъяснениям Министер-
ства финансов РФ, изложенным в пись-
ме от 05.11.2024 № 03-05-08/108773, 
сумма туристического налога рассчиты-
вается в течение того налогового пери-
ода, в котором осуществлялся полный 
расчет с лицом, приобретающим услугу 
по временному проживанию, исходя из 
налоговой ставки, действующей в этот 
налоговый период, вне зависимости от 
даты фактического получения услуги в 
средстве размещения или даты частич-
ной оплаты такой услуги.

При этом в случае поступления в де-
кабре 2024 года, то есть до вступления 
в силу положений главы 33.1 НК РФ, 

100% предварительной оплаты (пол-
ного расчета) за услуги по временному 
проживанию при фактическом ока-
зании указанных услуг в январе 2025 
года у налогоплательщика не возникает 
обязанности по исчислению и уплате 
туристического налога.

В случае если услуги по временному 
проживанию оказаны в декабре 2024 
года, а полный расчет за указанные 
услуги осуществлен в январе 2025 
года, то у налогоплательщика не воз-
никает обязанности по исчислению и 
уплате туристического налога в связи с 
тем, что объект налогообложения тури-
стическим налогом возник в декабре 
2024 года, то есть до вступления в силу 
положений главы 33.1 НК РФ (письмо 
ФНС России от 25.12.2024 № СД-4-
3/14609@).

По итогам налогового периода на-
логоплательщики представляют налого-
вую декларацию в налоговый орган по 
месту нахождения средства размеще-
ния в срок не позднее 25-го числа меся-
ца, следующего за истекшим налоговым 
периодом, по форме (формату), которая 
утверждена федеральным органом ис-
полнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области на-
логов и сборов.

В случае учета налогоплательщика 
в нескольких налоговых органах по 
месту нахождения средств размещения 
налогоплательщик вправе выбрать 
налоговый орган на территории муни-
ципального образования, в который 
представляется налоговая декларация, 
направив уведомление о выборе на-
логового органа в налоговые органы 
по месту нахождения средств разме-
щения. Уведомление представляется 
налогоплательщиком в срок не позд-
нее 30 дней до установленного срока 
представления налоговой декларации 
однократно, за исключением случаев 
реализации (иного выбытия из вла-
дения) средства (средств) размеще-
ния, по месту нахождения которого 
(которых) выбран налоговый орган, 
в который представляется налоговая 
декларация.

Форма уведомления о выборе нало-
гового органа, в который представляет-
ся налоговая декларация, определена 
Приказом ФНС России от 05.11.2024 
№ ЕД-7-3/993@.

Введение туристического налога 
в России может стать эффективным 
инструментом для развития туристиче-
ской отрасли, поддержки регионов и 
сохранения природных ресурсов, если 
будет реализовано с учетом баланса 
интересов всех сторон.

В Ивановской области 
Решением Совета Плесского 
городского поселения от 
28.11.2024 N 54 туристический 
налог установлен 1%, но не 
менее 100 рублей в сутки. 
Предлагалось также ввести 
туристический налог на 
территории Кинешмы, но 
пока проект не реализован. 
Сложно предположить, будет 
ли вводиться налог в других 
городах Ивановской области, 
но, учитывая развитие 
туристического кластера 
области, это исключать нельзя.

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ
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НАШЕ ПРАВО

Договор лизинга:
на что обратить внимание при 

заключении и исполнении?
Анна СКОРОВА, ведущий юрист

Приобретение имущества в лизинг является распространенным 

среди субъектов предпринимательской деятельности. Тема 

актуальна, поскольку нестабильная ситуация в стране, в т.ч. 

изменение ключевой ставки, непосредственным образом 

оказывает влияние на обязательства, возникающие из договора 

лизинга (и на изменение размера ежемесячного лизингового 

платежа).

Суть лизинга

В силу ст. 665 ГК РФ, ст. 2 Федераль-
ного закона от 29.10.1998 № 164-ФЗ 
«О финансовой аренде (лизинге)» (да-
лее — Закон о лизинге) по договору 
финансовой аренды (договору лизинга) 
арендодатель обязуется приобрести 
в собственность указанное арендато-
ром имущество у определенного им 
продавца и предоставить арендатору 
это имущество за плату во временное 
владение и пользование.

Арендодатель в этом случае не несет 
ответственности за выбор предмета 
аренды и продавца. Договором фи-
нансовой аренды может быть предус-
мотрено, что выбор продавца и приоб-

ретаемого имущества осуществляется 
арендодателем.

Как указал Конституционный Суд РФ 
в Определении от 04.02.2014 № 222-О, 
применительно к договору финансовой 
аренды (лизинга) с правом выкупа 
имущественный интерес лизингодателя 
заключается в размещении денежных 
средств (посредством приобретения в 
собственность указанного лизингопо-
лучателем имущества и предоставления 
последнему этого имущества за плату), а 
интерес лизингополучателя – в пользо-
вании имуществом и последующем его 
выкупе, иными словами, целью сторон 
такого договора является приобретение 
лизингополучателем предмета лизинга 

за счет лизингодателя на определенных 
договором условиях.

Существенные условия 

договора лизинга

Для выполнения обязательств по 
договору лизинга стороны заключают 
обязательные и сопутствующие догово-
ры (п. 2 ст. 15 Закона о лизинге).

К обязательным договорам относится 
договор купли-продажи; к  сопутствую-
щим – договор о привлечении средств, 
договор залога, договор гарантии, до-
говор поручительства и другие.

Существенным условием договора 
лизинга является условие о предмете, 
т.е. данные, позволяющие определенно 
установить имущество, подлежащее пе-
редаче арендатору в качестве объекта 
аренды. При отсутствии такого условия 
соответствующий договор считается 
незаключенным (п. 3 ст. 607 ГК РФ и п. 
3 ст. 15 Закона о лизинге).

Вместе с тем в п. 5 Обзора судебной 
практики по спорам, связанным с до-
говором финансовой аренды (лизинга) 
(утв. Президиумом ВС РФ 27 октября 
2021 г.), разъясняется, что отсутствие в 
договоре лизинга индивидуально-опре-
деленных признаков предмета лизинга 
не свидетельствует о его незаключен-
ности, если в договоре установлены ро-
довые признаки, позволяющие конкре-
тизировать предмет лизинга на момент 
исполнения договора. В данном случае 
в договоре были указаны марка, модель 
транспортного средства, его мощность, 
объем двигателя и комплектация. 

Положения п. 5 ст. 15 и п. 2 ст. 28 
Закона о лизинге, согласно которым 
размер, способ осуществления и пе-
риодичность лизинговых платежей 
определяются договором лизинга, сами 
по себе не означают, что такие условия 
являются существенными. 

Поскольку на договор лизинга рас-
пространяются положения об аренде 
то в силу п. 2 ст. 3, ст. 614, 625 ГК РФ, 
если стороны не согласовали порядок, 
условия и сроки внесения лизинговых 
платежей, считается, что установлены 
порядок, условия и сроки, обычно при-
меняемые при аренде аналогичного 
имущества при сравнимых обстоятель-
ствах.

Однако такая ситуация на практике 
крайне редкая, поскольку лизингода-
тель в целях предотвращения дальней-
ших проблем старается максимально 
конкретизировать условия, связанные 
с внесением лизинговых платежей.

Пунктом 6 ст. 15 Закона о лизинге 
установлено, что в договоре могут быть 
согласованы обстоятельства, которые 
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стороны считают бесспорным и оче-
видным нарушением обязательств и 
которые ведут к прекращению действия 
договора лизинга и изъятию предмета 
лизинга. К таким обстоятельствам от-
носятся, например: просрочка внесения 
лизинговых платежей более двух раз; 
неисполнение обязательств по стра-
хованию имущества лизингодателем; 
неисполнение обязательств по надле-
жащему содержанию предмета лизинга 
(ремонт, техническое обслуживание 
и т.д.); утрата предмета лизинга либо 
утрата функций предмета лизинга по 
вине лизингополучателя и т.д.

При возникновении таких обстоя-
тельств лизингодатель вправе требо-
вать досрочной уплаты лизинговых 
платежей, а также изъять предмет 
лизинга для последующей реализации.

Изменение графика 

платежей лизингодателем в 

одностороннем порядке

Часто договор лизинга содержит в 
себе условие, согласно которому ли-
зингодатель может в одностороннем 
порядке внести изменения в график 
платежей в связи с изменением норма-
тивно-правовой базы; изменениями, 
которые оказывают существенное вли-
яние на доходность данной сделки для 
сторон в том числе, но не исключительно, 
в связи с принятием решения Банка 
Кредитора, финансирующего договор, 
по увеличению стоимости кредитных ре-
сурсов, увеличению страхового тарифа, 
изменением экономической ситуации в 
стране, в том числе изменением ключе-
вой ставки. Как правило, для внесения 
таких изменений в график платежей 
достаточно направления уведомления со 
стороны лизингодателя. При несогласии 
с внесенными изменениями лизинго-
получатель должен досрочно исполнить 
обязательства по договору лизинга.

На практике при возникновении 
указанных обстоятельств лизингополу-
чатель не соглашается с такими измене-
ниями, считая условие противоречащим 
законодательству. Если график плате-
жей менялся чаще одного раза в год, то 
лизингополучатель ссылается на п. 2 ст. 
28 Закона о лизинге, согласно которому 
«если иное не предусмотрено договором 
лизинга, размер лизинговых платежей 
может изменяться по соглашению сто-
рон в сроки, предусмотренные данным 
договором, но не чаще чем один раз в 
три месяца».

При оценке указанного условия на 
предмет его законности суды исходят 
из следующего: «такой перерасчет раз-
мера платежей можно рассматривать 
как исполнение условия договора (при-
менение установленного сторонами 

механизма исчисления лизинговых 
платежей), что является допустимым, 
если пределы возможного изменения 
размера платежей по договору и об-
стоятельства, влекущие эти изменения, 
были известны лизингополучателю при 
заключении договора» (п. 29 Обзора 
судебной практики по спорам, связан-
ным с договором финансовой аренды 
(лизинга) (утв. Президиумом ВС РФ 
27.10.2021)).

В данном случае также применима 
судебная практика, связанная с рас-
смотрением споров, возникающих из 
кредитных договоров. Например, поста-
новлением Арбитражного суда Ураль-
ского округа от 24.05.2023 по делу № 
А76-21739/2022 заемщику было от-
казано в признании недействительной 
сделки, выраженной в одностороннем 
увеличении до 27% годовых ставки 
по кредитному договору… Суды трех 
инстанций указали, что на основании 
пунктов 1, 4 статьи 421 ГК РФ граждане 
и юридические лица свободны в за-
ключении договора. Условия договора 
определяются по усмотрению сторон, 
кроме случаев, когда содержание со-
ответствующего условия предписано 
законом или иными правовыми актами 
(статья 422 ГК РФ). Суды отметили, 
что, повышая процентную ставку за 
пользование кредитом на соответству-
ющую величину процентных пунктов, 
банк руководствовался банковскими 
инструментами: курсами валют, показа-
телями ключевой ставки, показателями 
бивалютной корзины, показателями 
предоставления ликвидности, явля-
ющимися основными индикаторами 
финансового рынка и оказывающими 
значительное влияние на конъюнктуру 
рынка в банковской сфере согласно 
денежной кредитной политике.

Что касается ссылок на п. 2 ст. 28 
Закона о лизинге, то в данном случае, 
поскольку указанная норма сформу-
лирована аналогично п. 3 ст. 614 ГК 
РФ (аренда), по аналогии здесь при-
меняются разъяснения ПП ВАС РФ 
от 17.11.2011 г. № 73 «Об отдельных 

вопросах практики применения пра-
вил Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации о договоре аренды»:
«Данная норма является диспози-
тивной и допускает изменение по 
соглашению сторон условия договора 
аренды о размере арендной платы 
чаще одного раза в год, в том числе и в 
случае, когда указание на возможность 
такого изменения в самом договоре 
аренды отсутствует». То есть изменение
чаще одного раза в три месяца до-
пускается.

Определение стоимости 

предмета лизинга при 

расторжении договора

В пункте 3.2 Постановления Пленума 
ВАС РФ от 14.03.2014 № 17 «Об отдель-
ных вопросах, связанных с договором 
выкупного лизинга» разъясняется: 
если полученные лизингодателем от 
лизингополучателя платежи (за исклю-
чением авансового) в совокупности со 
стоимостью возвращенного ему пред-
мета лизинга меньше доказанной ли-
зингодателем суммы предоставленного 
лизингополучателю финансирования, 
платы за названное финансирование 
за время до фактического возврата 
этого финансирования, а также убыт-
ков лизингодателя и иных санкций, 
установленных законом или догово-
ром, лизингодатель вправе взыскать 
с лизингополучателя соответствующую 
разницу.

В пункте 3.3 этого же Постановления 
указано: если внесенные лизингополу-
чателем лизингодателю платежи (за ис-
ключением авансового) в совокупности 
со стоимостью возвращенного предме-
та лизинга превышают доказанную ли-
зингодателем сумму предоставленного 
лизингополучателю финансирования, 
платы за названное финансирование 
за время до фактического возврата 
этого финансирования, а также убытков 
и иных санкций, предусмотренных зако-
ном или договором, лизингополучатель 
вправе взыскать с лизингодателя соот-
ветствующую разницу.

Таким образом, в судебной практике 
на основании норм действующего зако-
нодательства выработан порядок защи-
ты прав лизингополучателя в ситуации, 
когда в результате недобросовестных 
действий лизингодателя он лишается 
возможности получить причитающуюся 
ему компенсацию: предъявление само-
стоятельного требования к лизингода-
телю по правилам о неосновательном 
обогащении. При этом суды оценивают 
не только реальную рыночную стои-
мость возвращенного лизингодателю 
имущества, но и добросовестность 
действий лизингодателя.
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Информация предоставлена

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

Так в одном из дел, рассматривае-
мых в Арбитражном суде Челябинской 
области – № А76-13751/2017 (рас-
сматривалось по второму кругу почти 
2 года), конкурсный управляющий 
лизингополучателя пытался оспорить 
пункты соглашений о расторжении 
договоров лизинга, устанавливающие 
стоимость имущества; по его мнению, 
она была занижена лизингодателем с 
целью расчета сальдо в его пользу. При 
рассмотрении спора было представле-
но несколько заключений оценщика; 
проведена оценочная экспертиза. Суды 
первой и апелляционной  инстанций, 
рассматривая дело на первом круге, за-
явленные требования удовлетворили. 
Суд кассационной инстанции вернул 
дело на новое рассмотрение. 

На втором круге в суде апелляцион-
ной инстанции конкурсному управляю-
щему было отказано в удовлетворении 
заявленных требований. При рас-
смотрении вопроса о нерыночности 
сделки (неравноценности встречного 
предоставления) судом было принято 
во внимание, что на момент возврата 
лизингодателю спецтехники она была 
в пригодном техническом состоянии, 
но с потерей товарного вида; в период 
эксплуатации лизингополучателем ав-
томобили перевозили щебень из карье-
ра, загрузка производилась верхним 
способом, в связи с чем внутреннее и 
внешнее состояние автомобиля изно-
шено, что непосредственным образом 
повлияло на стоимость автомобиля; был 
учтен пробег.

Стоит отметить, что при рассмотрении 
дела на первом круге в суде первой 
инстанции в материалах дела отсут-
ствовал акт осмотра автомобилей с 
указанием на перечисленные недостат-
ки автомобиля, в связи с чем судом во 
внимание был принят отчет оценщика, 
где в качестве аналогов были приве-
дены фактически новые автомобили.

Из выше приведенного кейса следует, 
что при возврате автомобиля лизинго-
дателю сторонам следует надлежащим 
образом оформлять акт, в котором 
должны содержаться все сведения о 
недостатках, имеющихся у предмета 
лизинга; проводить фото- и видеофикса-
цию. В дальнейшем указанные действия 
смогут помочь доказать, что стоимость, 
согласованная при расторжении дого-
вора лизинга, является объективной, 
рыночной, определена с учётом име-
ющихся недостатков/особенностей 
имущества.

ГЛАВНАЯ КНИГА

Возмещение коммуналки:
как арендодателю на УСН

не запутаться с НДС?
Л.А. ЕЛИНА, ведущий эксперт

Арендодатели часто включают в договор условие о том, что 

арендная плата состоит из двух частей: постоянной и переменной. 

Переменная фактически представляет собой возмещение каких-

либо дополнительных расходов арендодателя, которые на самом 

деле возникли из-за деятельности арендатора. К примеру, оплата 

потребленного электричества и воды по счетчикам. Разберем НДС-

особенности таких операций у упрощенцев-арендодателей.

Рассмотрим конкретную ситуацию. 
ИП на УСН («доходы» 6%) с НДС (5%) 
сдает в аренду помещения. В догово-
ре предусмотрена переменная часть 
арендной платы в виде перевыстав-
ляемых коммунальных платежей за 
электричество и газ. ИП их оплачивает 
ресурсоснабжающим организациям, 
входной НДС по платежам — 20%.

Предприниматель спросил у нашей 
редакции: как перевыставлять аренда-
торам такие платежи: платеж + НДС 20% 
или же (платеж + НДС 20%) + сверху еще 
5% НДС? Итак, давайте разбираться.

В рассматриваемой ситуации аренд-
ная плата состоит из двух частей: по-
стоянной и переменной, включающей 
в себя лишь компенсацию затрат арен-
додателя по содержанию предостав-
ленных в аренду помещений. В таком 
случае надо перевыставить арендатору 
только сумму затрат арендодателя 
на оплату части коммунальных услуг, 
которые относятся к арендатору (п. 4 
ст. 421, п. 1 ст. 424, пп. 1, 2 ст. 614 ГК 
РФ). В эти затраты входит и НДС ресур-
соснабжающим организациям (РСО) – 
иначе арендодателю придется платить 
этот НДС за счет собственных средств.

Лучше прямо прописать это в дого-
воре. Выделять этот налог в первичных 
документах не нужно. А в справке для 
обоснования переменной части аренд-
ной платы, которую обычно делают 
арендодатели для арендатора, можно 
привести общую сумму коммунальных 
платежей с учетом НДС.

Что касается НДС, который должен 
исчислять арендодатель, то как постоян-
ная, так и переменная части арендной 
платы облагаются НДС в общем порядке 
(Письмо Минфина от 18.01.2024 N 
03-07-11/3227). Поскольку ИП на УСН 
применяет ставку НДС 5%, то исчислить 

НДС надо по этой ставке. Кроме того, 
ИП должен выставить арендатору счет-
фактуру на оказанные услуги по аренде 
помещения (п. 3 ст. 168 НК РФ).

Пример. Расчет 5 % НДС с арендной 
платы, включающей в себя постоянную 
и переменную части.

Условие. Постоянная часть арендной 
платы составляет 800000 руб., пере-
менная часть арендной платы — 60000 
руб. Эту сумму ИП уплатил поставщикам 
за коммунальные услуги (50000 руб. за 
свет и воду и НДС 20% — 10000 руб.).

Решение. Сумма НДС с арендной 
платы (с переменной части и с по-
стоянной части) составит 43000 руб. 
((800000 руб. + 60000 руб.) х 5%).

Общая сумма, предъявленная к опла-
те арендатору, составит 903000 руб., в 
том числе НДС 43000 руб. (800000 руб. 
+ 60000 руб. + 43 000 руб.).

Напомним, что НДС-учет при возме-
щении коммунальных расходов зависит 
от особенностей договора аренды. Воз-
можны три варианта перевыставления 
коммуналки арендатору.

Первый, о котором шла речь в этой 
статье, — когда арендная плата со-
стоит из двух частей: постоянной и 
переменной (которая и включает в себя 
возмещение затрат арендодателя на 
коммунальные услуги). Второй вари-
ант — когда коммунальные платежи 
возмещаются сверх арендной платы. 
Он самый невыгодный. И третий ва-
риант — когда между арендатором и 
арендодателем заключен агентский 
договор. Надо ли перевыставлять НДС 
при том или другом варианте, мы рас-
сказывали в ГК, 2024, N 16, с. 66.

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 08, 2025
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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

Поддержка заболевших 

работников

Фонд социального страхования 
проводил в отношении одной орга-
низации выездную проверку, в ходе 
которой установил, что некоторым 
работникам общества одновремен-
но оплачены пособия по временной 
нетрудоспособности и заработная 
плата. Бюджет недополучил около 
30 тыс. рублей. ФСС известил об 
этом общество, но общество сочло 
требования незаконным и обрати-
лось в суд.

В суде общество пояснило, что посо-
бие работникам выплачено правомер-
но. Был факт наступления страхового 
случая, был листок нетрудоспособности. 
Трудовые обязанности работники в это 
время не выполняли. Но дело в том, что 
у общества есть локальный акт — По-
ложение об оплате труда и премиро-
вании работников, согласно которому 
болеющим работникам осуществляется 
доплата за 5 дней больничного в год. 
Размер этой доплаты определяется 
как разница между среднедневным за-
работком и расчетной суммой пособия 
за один день. Несмотря на то, что Фонд 
считает такую доплату материальным 
стимулированием, это не заработная 
плата. Как аргумент можно привести 
Письмо Минтруда от 03.08.2016 N 
14-1/ООГ-7105, где разъяснено, что 
доплата к пособию по временной не-
трудоспособности – выплата социаль-
ного характера, предусматривающая 
возмещение утраченного заработка во 
время нетрудоспособности работника.

Суд проанализировал трудовые до-
говоры работников и положение обще-
ства и пришел к выводу, что работода-
теля характеризовать можно только 
положительно за такую социальную 

ответственность. Подобная компенса-
ция действительно не является оплатой 
труда и не отвечает характеру стимули-
рующих выплат. Кроме того, работники 
в эти периоды честно болели и не вы-
полняли свои трудовые обязанности.

Согласно ст. 183 ТК РФ доплата до 
фактического заработка не признается 
пособием по временной нетрудоспособ-
ности, поскольку законодательством не 
установлена, но и не является выплатой 
стимулирующего характера, поскольку 
не связана с производственными ре-
зультатами в силу ч. 1 ст. 129 ТК РФ. 
Такая доплата, как правило, устанав-
ливается коллективным договором или 
иным локальным актом организации 
и почему-то может вызвать вопросы 
у контролирующих органов. Но если 
работник действительносто не трудился 
во время больничного, суд встанет на 
сторону работодателя.

Компенсации вредникам и 

НДФЛ

Налоговая инспекция проводила 
выездную проверку в отношении 
одного общества, по итогам которой 
был доначислен НДФЛ за последние 
три года, а также пени и штраф — 
всего более 11 млн. рублей. У нало-
говиков возникли претензии к ком-
пенсационным выплатам, которые 
общество не обложило НДФЛ.

Поскольку досудебное разбиратель-
ство с ИФНС окончилось для общества 
ничем, пришлось ему обращаться в 
суд. В суде общество пояснило: была 
проведена спецоценка, всем рабочим 
местам присвоен класс вредности 3.1. 
В коллективном договоре прописали, 
что всем «вредникам» выплачиваются 
компенсационные выплаты. Размер 

выплат рассчитан автономной неком-
мерческой организацией, с которой за-
ключен договор на консультирование и 
разъяснение всех вопросов, связанных 
с обеспечением компенсационных прав 
работников.

Суд указал, что, исходя из ст. 164 ТК 
РФ, под компенсациями понимаются 
денежные выплаты, установленные в 
целях возмещения работникам затрат, 
связанных с исполнением ими трудовых 
обязанностей. Указанные выплаты не 
входят в систему оплаты труда и на осно-
вании п. 3 ст. 217 НК РФ не облагаются 
НДФЛ. Для этого нужно, чтобы спорные 
выплаты были обусловлены реальными 
расходами сотрудников общества и 
компенсировали конкретные затраты. 
То есть работники должны отчитываться 
о расходовании дополнительных ком-
пенсаций и предоставлять оправдатель-
ные документы своему работодателю.

Однако алгоритм расчета сумм ком-
пенсации, а также информация о том, 
какие показатели использовались 
при расчете сумм, общество не пред-
ставило. Те документы с расчетами, 
которые увидел суд, не отражают 
фактическое влияние на состояние 
здоровья конкретного работника, не 
носят индивидуально-персонифициро-
ванный характер, не позволяют заклю-
чить, что между состоянием здоровья 
работников и воздействием вредных 
условий труда имелась прямая связь. 
В расчетах указаны максимальные 
суммы на человека в зависимости от 
должности, а не от затрат работника 
на восстановление здоровья. Выплаты 
делались каждый месяц. Ни бухгалтер, 
ни директор общества не смогли пояс-
нить, как производился расчет. Более 
того, опрос работников показал, что 
они вообще были не в курсе дела о 
компенсации и тем более о каких-то 
оправдательных документах. Они про-
сто получали зарплату два раза в месяц. 
Кроме того, запрос в больницу показал, 
что диагноз по профессиональным за-
болеваниям никому не устанавливался, 
не запрашивались санитарно-гигиени-
ческие характеристики и не выдавались 
медицинские заключения о наличии 
профессионального заболевания. 

Все вышеперечисленные обстоя-
тельства привели суд к выводу о том, 
что ИФНС права, и спорные выплаты 
не обладают признаками возмещения 
понесенных расходов, подтвержденных 
документально, а входят в действующую 
в систему оплаты труда общества и под-
лежат обложению НДФЛ.

За работу во вредных условиях труда 
ТК РФ не предусматривает денежных 
компенсаций. Но работодатель с учетом 

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ЦЕНТРАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 
04.12.2024 N Ф10-5001/2024 ПО 
ДЕЛУ N А35-9770/2023.

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ВОЛГО-ВЯТСКОГО ОКРУГА ОТ 
25.03.2025 N Ф01-178/2025 ПО ДЕЛУ 
N А43-13668/2023.
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своего финансового положения вправе 
установить собственные дополнитель-
ные компенсации за вредные условия 
труда, закрепив правила их расчета и 
предоставления в ЛНА. В частности, 
сотрудникам на работах с вредными 
условиями труда можно возмещать 
их документально подтвержденные 
расходы, обусловленные спецификой 
деятельности организации. По мнению 
Минфина России, такие компенсации 
не облагаются НДФЛ. Если доплаты 
ничем не обоснованы — вы должны с 
них заплатить НДФЛ.

Репутация — дело тонкое

Одно ООО задолжало ИП более 
2,5 миллиона рублей. Поскольку 
просьбы заплатить долг не имели 
успеха, ИП подал заявление в суд и 
одновременно разместил на ЕФРСБ 
(сайт по банкротству) информацию: 
мол, намереваюсь банкротить такое-
то ООО, долг такой-то по договору 
такому-то.

Общество возмутилось, что ИП портит 
его репутацию. Судебное решение о 
взыскании долгов в силу не вступило, и 
значит, банкротить нас никто не имеет 
права. Из-за вашей информации у нас 
возникли неблагоприятные финансо-
вые последствия. Удаляйте ее и пишите 
опровержение!

Первые суды требования общества 
удовлетворили. Сведения, содержа-
щиеся в ЕФРСБ, являются открытыми 
и общедоступными, подлежат разме-
щению в сети интернет. А поскольку 
вступившее в силу решение суда о взы-
скании долга отсутствует, то эти сведе-
ния недостоверны. Опубликование ИП 
оспариваемого сообщения о намере-
нии подать заявление о признании ООО 
банкротом порочит деловую репутацию 
общества, поскольку создает у потенци-
альных партнеров ложное представле-
ние о его несостоятельности.

А вот кассация посчитала иначе. До-
говор был, долг — тоже. Т.е. изложен-
ная в сообщении информация, по сути, 
не содержала ложной информации и, 
как следствие, не наносила ущерб де-
ловой репутации. А неблагоприятные 
последствия для финансово-хозяй-
ственной деятельности ООО надо еще 
доказать!

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Евгений Корнеев.
Любовь к России

Текст: Алина ТУРКАНОВА      Фото: Алексей БЕЛОВ

В художественной галерее «Классика» проходит выставка 

народного художника России, лауреата Государственной премии 

РФ Евгения Корнеева. Потрясающие, такие разные работы волнуют 

зрителей до глубины души, даря целую гамму эмоций.

Заснеженные вершины Кавказа, 
чайки над морем, летнее утро русской 
деревни, пышный куст розовых пио-
нов… А вот знакомые работы — запо-
рошенная снегом рябина с пестрыми 
сороками и батальная сцена битвы при 
Наварине — они запомнились в первую 
персональную выставку художника в 
«Классике» в 2017 году. В центральной 
части экспозиции выделяется одна из 
недавно написанных картин — «Никто, 
кроме нас», посвященная ивановским 
десантникам и событиям СВО, где за-
печатлен драматичный момент военных 
будней. 

Какой бы сюжет ни присутствовал в 
картинах Евгения Корнеева, все они 
проникнуты истинными патриотически-
ми чувствами, любовью к нашей стране. 
И всё это: лирические пейзажи, сочные 
натюрморты, батальные сцены — изо-
бражено так талантливо, что долго не 
отпускает зрителя от себя. Хочется лю-
боваться, сопереживать, возвращаться 
к картине вновь и смотреть на работу с 
нового ракурса.

Визитной карточкой выставки стала 
«Сирень». Это неслучайно. Сирень бу-
шевала в победном мае 1945 года и 
стала его символом. А свою выставку 
Евгений Корнеев посвятил 80-летию 
Великой Победы.

Выставка открылась 6 мая. «Это очень 
волнительное событие, — сказала 
куратор Вера Коровина. — Мы делали 
предыдущую выставку в 2017 году, и 
сейчас еще больше испытываешь эмо-
ций и патриотических чувств. Любовь 
к родине пронзает и видится в каждой 
работе». Большой патриотический посыл 
отметил в работах Евгения Корнеева и 
генеральный директор «НПО Консуль-
тант» Александр Иванников, поздравляя 
мастера с открытием выставки.

Гости вечера посмотрели фильм о 
творческом пути художника, созданный 
в 2017 году ТО «Классика». В него вошли 
фрагменты интервью, где Евгений Алек-
сеевич рассказывает о себе. На вопрос: 
«Что бы вы себе поставили в заслугу, 
оглядываясь на прошлые годы?» — он 
ответил кратко: «Труд».

Куратор выставок ТО «Классика» Вера Коровина и народный художник России 

Евгений Корнеев на открытии экспозиции

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 
19.11.2024 N Ф06-9194/2024 ПО 
ДЕЛУ N А12-2973/2024.
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Отделение Банка России по Ивановской области — с 165-летием!
ФГБОУ ВО «Государственная медицинская академия» Минздрава России — с 95-летием!

ООО «Газпром межрегионгаз Иваново», ОГКОУ «Ивановская школа-интернат № 2» — с 25-летием!
ООО «Ивгарант-Н» — с 20-летием!

ОСФР по Ивановской области, Ивановскую лабораторию судебной экспертизы Министерства юстиции РФ, 
Государственную инспекцию труда в Ивановской области, Департамент здравоохранения Ивановской области, 
Департамент культуры Ивановской области, Департамент спорта Ивановской области, Департамент управления 

имуществом Ивановской области, Администрацию Савинского муниципального района, Администрацию Ивановского 
муниципального района, ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница», ОБУЗ «Областная детская клиническая 
больница», ОБУЗ «Тейковская ЦРБ», Финотдел Администрации Лежневского района, ФКУ «ИК-3 УФСИН по Ивановской 

области», ОБУСО «Кинешемский КЦСОН», ОГБУ ДО СШОР № 8 «Спартак», ОГКУ «Кинешемское лесничество»,
АО «Железобетон», АО «Михалевоагроснаб», ЗАО «Механизатор», ООО «Альпина», ООО «Барберан», ООО «ГСК-37»,

ООО «Евразия-Групп», ООО «Жилстройцентр», ООО «Ивановская текстильная компания», ООО «Профи»,
ООО «Радар-Южный», ООО «РусЭкспорт», ООО «ТехноЛайн», ООО «Фурмановская фабрика № 2», ООО СЗ «Стройтэк» —

с днем основания!

ИП Никольскую Е.И. — с днем начала деятельности!

С 1981 года Евгений Корнеев рабо-
тает в Студии военных художников им. 
М.Б. Грекова. Главным и значительным 
его произведением является диорама 
«Блокада Ленинграда» в Центральном 
музее Великой Отечественной войны 
на Поклонной горе в Москве. За эту 
работу он получил Государственную 
премию РФ. 

Другая монументальная работа свя-
зывает Евгения Алексеевича с нашим 

краем: в Шуйском историко-художе-
ственном и мемориальном музее им. 
М.В. Фрунзе он создал в 1985 году ди-
ораму «Взятие Уфы». Оказавшись в Шуе 
и ее окрестностях, художник полюбил 
этот уголок России и в селе Дунилово 
приобрел дом, где отдыхает и работает. 

А с шуйскими коллегами по цеху он 
подружился на долгие годы. Многие из 
них приехали в этот день на открытие 
выставки. «Вся Шуя тебя поздравляет 

и гордится тобой», — слова художника 
Владимира Елизаренкова выразили 
любовь и восхищение талантом Евге-
ния Корнеева у мастеров живописи. 
Кстати, работы Евгения Корнеева вы-
ставлены в шуйском культурном центре 
«Павловский». 

В этот вечер рядом с художником 
была его супруга Зоя Димитрова, с 
которой они уже более 50 лет вместе. 
Они познакомились студентами Стро-
гановки. По словам близких, это  за-
мечательная творческая пара.

С поздравлениями выступили за-
служенный художник России Игорь 
Максютин, однокурсник Евгения Алек-
сеевича, представители Заволжского 
художественно-краеведческого музея, 
Владимир Кашаев, который, будучи 
руководителем областного комитета 
по телевидению и радиовещанию в 
1990-е годы, познакомил ивановцев с 
творчеством художника, организовав 
семь выставок в Иванове (в телерадио-
компании и галерее «Парабола») и Шуе. 
«Нынешняя выставка к 80-летию Победы 
позволит ивановцам и гостям города по-
знать величие художественных традиций 
нашего героя. Евгений Алексеевич — это 
художник, который может всё, и дай Бог 
ему дальше творить», — такой коммен-
тарий оставил Владимир Евгеньевич в 
нашей книге отзывов.  

На открытии выставки звучали вос-
поминания, сердечные признания и 
пожелания. Атмосфера вечера была 
дружеской и теплой. В завершение 
зрители увидели картины экспозиции в 
видеопрезентации, а затем традицион-
ный музыкальный подарок преподнес 
певец Михаил Жигалев, выпускник 
Ивановского музыкального училища.

Выставка Евгения Корнеева про-
должается. Замечательными полот-
нами можно насладиться до конца 
июня.Летнее утро. 2025. Холст, масло. 80 х 140
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ИЮЛЯ
1

НАЛОГОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА II КВАРТАЛ 2025 ГОДА.
УЧИТЫВАЕМ ИЗМЕНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА (7 ЧАСОВ)
ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Самкова Н.А.

Краткая программа:

1. Изменения законодательства с 2026 года. К чему готовиться?

2. Подготовка к составлению отчетности.

3. НДС: обзор нововведений, практические вопросы исчисления и уплаты налога в 2025 году.

4. Налог на прибыль за 1 полугодие 2025 г.

5. НДФЛ: Особенности формирования налоговой базы.

6. Страховые взносы: расчёт, уплата, отчётность.

Программа будет дополнена в случае принятия ко дню проведения семинара законов, вносящих изменения 

и дополнения в ТК РФ, НК РФ и другие законодательные акты, имеющих отношение к проведению расчетов с 

работниками и налогообложению выплат.

ИЮНЯ
24

РЕЗУЛЬТАТ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РАБОТЕ ЮРИДИЧЕСКОГО 
ЛИЦА. КАК ЗАЩИТИТЬ СВОИ ПРАВА НА ПРОИЗВЕДЕНИЕ И НЕ ДОПУСТИТЬ 
НАРУШЕНИЯ ЧУЖИХ ПРАВ ПРИ СОЗДАНИИ СОБСТВЕННОГО КОНТЕНТА? 
АЛГОРИТМЫ ЛУЧШИХ РЕШЕНИЙ В КОНСУЛЬТАНТПЛЮС (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  | Лекторы: Шалагинова Е.Г., Троякова Е.А.
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Лаптева Владимира Юрьевича,
главу Гаврилово-Посадского муниципального района

Малыгина Алексея Александровича,
ректора ИвГУ

Мелник Римму Вячеславовну,
генерального директора ООО «Бизнес-Лэнд»

Сташевского Владимира Андреевича,
директора ОГКОУ «Санаторная школа-интернат»

Волкова Игоря Евгеньевича,
главного врача ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница»

Воробьева Алексея Сергеевича,
начальника МКУ «ИТЦ Отдела образования Администрации Гаврилово-

Посадского муниципального района»

Догадкина Александра Андреевича,
директора ОБСУСО «Боготский дом-интернат»

Жданову Светлану Вячеславовну,
и.о. главного врача ОБУЗ «Кохомская ЦРБ»

Заплаткина Романа Сергеевича,
главу Талицко-Мугреевского сельского поселения

Кабатова Евгения Сергеевича,
генерального директора ООО «Мега Лидер»

Лыкова Алексея Владимировича,
генерального директора АО «ТекстильПрофи-Иваново»

Михееву Марию Александровну,
директора ЧОУ «Лицей Исток»

Панкратову Ирину Владелиновну,
директора ОБУСО «Кинешемский КЦСОН»

Паршина Михаила Александровича,
врио руководителя Ивановостата

Плисова Вячеслава Константиновича,
директора БГУ «Агентство капитального строительства

Ивановской области»

Познанскую Софию Алексеевну,
генерального директора АНО «Центр территориального развития»

Решетникову Ирину Валентиновну,
директора ЗАО «Молсервис»

Саитгазова Евгения Риннатовича,
генерального директора ООО «Волгахим»

Тренину Елену Сергеевну,
директора НМК «Ивановский фонд поддержки предпринимательства»


